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ABSTRAKT

Hlavním cílem této disertace je určit prediktory sociální participace žáků s mozkovou

obrnou na základních školách v České republice a v Srbsku, což znamená vymezit faktory,

které by mohly determinovat úroveň jejich sociální participace v základním vzdělávání.

S ohledem na skutečnost, že participace žáků s mozkovou obrnou představuje důležitý

indikátor jejich úspěšné společenské participace v adolescenci a v dospělosti, je nezbytné

určit faktory, které mají vliv na jejich participaci ve školním věku. Na sociální participaci se

pak v této práci pohlíží z úhlu samostatné realizace školních činností ležících mimo samotné

vzdělávání, které žáci s mozkovou obrnou vykonávají ve školním prostředí každý den a které

jsou vyžadovány, aby mohly plnit studijní povinnosti, jež se od nich očekávají.

Pro hodnocení jejich participace ve školním prostředí byla použita první a třetí část

dotazníku SFA (School Function Assessment, Hodnocení školních funkcí), který měří účast

žáků v šesti bezprostředních situacích ve školním prostředí a ve 21 konkrétních školních

činnostech ležících mimo vzdělávání. Za nezávislé proměnné jsme stanovili devět

individuálních faktorů, které se vztahují k přímým charakteristikám žáků s mozkovou obrnou,

a jeden faktor prostředí, který se váže na typ školy, již žáci navštěvují.

Do výzkumu bylo zahrnuto 150 žáků s mozkovou obrnou (po 75 žácích z každé země:

NČR=75; NRS=75) ve věku šesti až dvanácti let, kteří navštěvovali běžné základní školy

či školy pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami od první do šesté třídy. Rozsah

narušení pohybové schopnosti žáků byl vyhodnocen podle škály GMFCS (Systém klasifikace

hrubé motoriky) a úroveň manipulačních schopností pomocí nástroje MACS (Systém

klasifikace manuálních schopností). Podle dostupných informací se jedná o vůbec první studii

v České republice, jakož i v Srbsku prováděnou na základních školách, která identifikuje

prediktory sociální participace žáků s mozkovou obrnou s využitím výzkumného nástroje

SFA.

Analýza výsledků poskytuje pohled na význam vybraných prediktorů sociální

participace žáků s mozkovou obrnou ve školním prostředí ve dvou sociálně-ekonomicky a

kulturně rozdílných evropských zemích, v České republice a Republice Srbsko. Studie také

zahrnuje komparativní výsledky z těchto dvou prostředí týkající se faktorů, které mají vliv na

sociální participaci těchto žáků na základních školách.

KLÍČOVÁ SLOVA: Česká republika, mozková obrna, Republika Srbsko, sociální

participace, SFA

ABSTRACT

The main aim of this dissertation is to determine the predictors of social participation

of pupils with cerebral palsy in elementary schools in the Czech Republic and the Republic of

Serbia which, in other words, means identifying factors that could determine the level of its

social participation in primary education. Considering the fact that it is established that

the participation of pupils with cerebral palsy is an important indicator of their successful

social participation in adolescence and adulthood, it is necessary to estimate the factors that

influence their participation in school age. Social participation is within this dissertation

viewed from the perspective of independent execution of non-academic school activities that

the pupils with cerebral palsy are performed daily in the school environment, which they need

in order to be able to fulfill the academic obligations expected from them.

In order to assess their participation in the school environment, the first and third part

of the SFA questionnaire were used (The School Function Assessment), in order to measure

pupils' participation in 6 situations within the school environment and 21 concrete non-

academic school activities. As independent variables, we have determined 9 individual factors

that relate to the characteristics of pupils with cerebral palsy, and 1 environmental factor that

relates to the type of school pupils attend.

The study included 150 pupils with cerebral palsy (75 students from each country:

NČR=75; NRS=75), 6 to 12 years old, who attended mainstream elementary schools

and schools for pupils with special educational needs from the first to the sixth grade. The

extent of impairment of pupils' physical ability was assessed by the GMFCS (Gross Motors

Classification System) scale and by the MACS (Manual Ability Classification System).

According to the available information, this is the first study in the Czech Republic,

as well as in the Republic of Serbia, conducted in primary schools, which identifies predictors

of social participation of pupils with cerebral palsy using research tool – SFA.

The analysis of the results provides an insight into the importance of the selected

predictors on the social participation of pupils with CP in the school environment in two

different socio-economic and cultural European countries, the Czech Republic and the

Republic of Serbia. The study also presents the comparative results of these two environments

on factors that influence the social participation of these pupils in elementary schools.

KEYWORDS: Czech Republic, Cerebral Palsy, Republic of Serbia, social participation, SFA
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Úvod

Jako koncept byla sociální participace prezentována v roce 2001, kdy Světová

zdravotnická organizace zveřejnila Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability

a zdraví´- MKF (International Classification of Functioning, Disability and Health – ICF;

WHO, 2001). Od tohoto okamžiku se participace jako důležitý aspekt celkového lidského

fungování stává předmětem rostoucí pozornosti odborné i vědecké veřejnosti. Definována je

jako zapojení do životních situací a představuje interakci mezi jednotlivým a fyzickým,

společenským a postojovým prostředím (MKF, 2001). Participace zastupuje rozhodující část

rozvoje každého dítěte, ale také základ prožívání kvality života ve všech věkových

kategoriích (Carlin, Dodd, 2008; McManus a kol., 2008; Orlin a kol., 2009). Má také

klíčovou roli v rozvoji schopností dětí učit se nové dovednosti, rozvíjet kvalitní vztahy

s druhými a komunikovat, poskytuje větší možnosti vzdělání a příležitosti k získávání

životních zkušeností (Bart, Rosenberg, 2011; Engel-Yeger a kol., 2009; King a kol., 2003).

Mozková obrna (v dalším textu MO) představuje skupinu postižení rozvoje pohybu

a postury, které se projevují v důsledku neprogresivních postižení mozku v raném vývojovém

období. Omezení motorických aktivit od nejranějšího věku má téměř vždy za výsledek

snížení raných senzomotorických zkušeností – spontánních pohybů, které stimulují utváření

prvních elementů inteligence. V souladu s tím tyto děti často nemají tak jako děti

bez postižení v plné míře příležitost rozvinout své kognitivní schopnosti, sociální dovednosti,

a později i samostatnost v každodenních životních situacích, uspokojení svých potřeb

a zájmů. Kromě toho primární motorické postižení je nejčastěji doprovázeno i přidruženými

poruchami, jako smyslovými a intelektuálními poruchami, vadami řeči, přítomností epilepsie

a sekundárních kosterně-kloubních a psychicko-emočních problémů, což dodatečně

komplikuje funkční schopnost těchto osob. Máme-li na zřeteli heterogennost tohoto postižení

se širokým spektrem poruch, nabízí se otázka, jakým způsobem působí následky tohoto

postižení na participaci osob s MO v různých životních situacích.

King a kol. (2003) zdůrazňují, že pokud osoby nemají možnost zúčastňovat se řady

rozmanitých činností, tak se jim tím upírají příležitosti využít vlastní potenciál jako aktivních

účastníků života ve společnosti. Vycházíme-li z rovnoprávnosti a garantovaných lidských

práv, je důležité na začátku identifikovat omezující faktory, které působí na jejich participaci

v každé životní oblasti. Podle Nedoviće a kol. (2012) představuje participace v každodenních,

školních a mimoškolních aktivitách základ rozvoje sociálních dovedností a sítě sociální
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podpory pro každé dítě, zatímco zapojení do méně kvalitních nebo méně častých aktivit může

negativně ovlivnit utváření společenských vztahů v životě i snížit kvalitu jeho života.

Školní prostředí je jedno z primárních prostředí dítěte, které formuje jeho participaci

(Simeonsson a kol.). Schenker (2005) uvádí, že kombinace motorické poruchy a mentální

dysfunkce spolu s dalšími potenciálními problémy limitují participaci dětí s mozkovou

obrnou ve školním prostředí, zatímco Mei a kol. (2012) upozorňují, že účast dětí s MO

ve školním prostředí má přímý vliv na kvalitu jejich pozdější participace v době adolescence

i dospělosti. Tím se mozková obrna kromě lékařských a vzdělávacích problémů stává také

problémem společenským. Takto se zvyšuje zodpovědnost i význam prostředí, ve kterém

se takové dítě vyvíjí.

Kontext sociální participace žáků s MO se v této práci vztahuje k samostatnému

provádění školních aktivit mimo vzdělávání, které žáci vykonávají každý den ve školním

prostředí a které potřebují k plnění školních povinností, které se od nich očekávají. Výzkum,

který vytváří empirický základ této práce, je zamýšlen tak, aby prostřednictvím vyčlenění

různých důležitých faktorů bylo možné lépe pochopit participaci i výzvy, se kterými se děti


[…]


individuálními, rodinnými, sociálními a dalšími charakteristikami prostředí, které jsou

v ní obsaženy. A stejně jako stanovený holistický přístup ICF (WHO, 2001) vysvětluje, že

existuje složitá interakce mezi individuem a kontextuálními činiteli prostředí, kteří mají vliv

na fungování, aktivitu a participaci každé osoby v sociálním prostředí, měla by být každá

osoba vnímána jako osobnost, která se vyvíjí a existuje v určitém životním prostředí,

a nikoliv prostřednictvím podob a důsledků svých poruch a postižení.

To, co bychom na závěr našeho výzkumu chtěli zdůraznit je, že působení jednotlivých

faktorů na participaci žáků s MO můžeme brát v potaz pouze v kontextu interakce s jiným

faktorem nebo skupinou faktorů, protože prakticky v žádném případě nemůžeme s jistotou

říci, že pouze jediný prediktor má vliv na nějakou část participace žáka s MO, ale

že se tak děje v rámci kombinace jejich působení. S ohledem na to, že bylo zjištěno,

že participace žáků s MO ve školním prostředí je úzce provázána s participací v jejich
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budoucím životě (Mei a kol., 2012), domníváme se, že zlepšením realizace neakademických

aktivit, snížením nebo odstraněním ztěžujících vlivů konkrétních prediktorů za současného

posílení jednotlivých schopností žáků jako způsobem podpory, můžeme ve velké míře přispět

ke zdokonalení participace a kvalitě jejich života v průběhu adolescence i dospělosti.

A to je právě úkol speciální pedagogiky – nabídnout potřebné podmínky, aby žáci vyrostli co

nejvíce v samostatné jedince, kteří budou později součástí společnosti a budou svým

způsobem participovat, ale kteří v rámci možností budou i přínosem pro společnost.

5.2. Přínos výzkumné práce

Naše dosažená zjištění otevírají jiný pohled na potřeby i možnosti těchto žáků.

Na základě výsledků a stanovených prediktorů můžeme vytvořit směrnice pro úspěšnější

speciálně – pedagogickou praxi i pro lepší legislativu ve vzdělávacím systému s cílem

prohloubit jejich sociální participaci v inkluzívních podmínkách.

Sám fakt, že pro úspěšnou participaci žáků s MO ve školním prostředí je zapotřebí

jejich účast ve fyzických i kognitivně – behaviorálních aktivitách, vede k závěru,

že pro vykonávání těchto úkolů je pro žáky s MO důležité osvojit si schopnosti z obou

domén. Proto je potřeba při vytváření IVP (individuálního vzdělávacího plánu) u žáků s MO

obrátit pozornost na rozvoj především těch dovedností, které jim umožňují samostatnost

při vykonávání neakademických úkolů, protože tak bude pozdější osvojování úkolů školních

úspěšnější. Vztahovalo by se to nejprve na rozvoj jemných i hrubě motorických

a kognitivních schopností. Žáci s jedním druhem postižení (například jen somatickým,

nebo jen mentálním) budou moci velmi pravděpodobně splnit některou z důležitých

podmínek pro participaci v různých prostředích, zatímco lze očekávat, že žáci

s kombinovanými poruchami budou mít v sociální participaci ve školním prostředí více

potíží. Na tomto základě se mohou formovat, modifikovat a plánovat vzdělávací strategie

a podnikat konkrétní opatření k podpoře, která pomůže těmto žákům prostřednictvím rozvoje

dovedností pro vykonávání funkčních aktivit, aby si lépe osvojili i další znalosti. Současně

jim to také zabezpečí základ pro další vzdělávání a aktivnější zapojení do společenského

prostředí.

Vzhledem ke specifičnosti stavu žáků s MO je nutné v každém z obou států

novelizovat nebo důsledněji uplatňovat již existující legislativu. Rovněž je nutná lepší
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komunikace vzdělávacích systémů a příslušných ministerstev s cílem rozvinout

co nejúčinnější systém podpory pro tyto žáky a jejich rodiny. Třebaže v obou státech existují

detailně vypracovaná pravidla, není možné si nevšimnout pozdní reakce nebo její absence

ze strany státních orgánů na potřeby těchto žáků, zvláště v Srbsku. Doporučujeme,

aby se při různých reakcích a projektových aktivitách na úrovni škol i místních orgánů

obrátila pozornost na opravdové potřeby těchto žáků tak, aby byly pro širší veřejnost

co nejviditelnější. Rovněž modifikací a detailní interpretací konkrétních zákonných norem

(např. stanovení doby, do které je stát povinen, aby zabezpečil potřebnou podporu pro žáky

a odbornou pomoc ve všech částech svého území apod.) a jejich realizací mohou tito žáci

získat jistější a kvalitnější podporu.

Zjistili jsme, že v české ani srbské vědecké literatuře neexistují výzkumy,

které se úzce vztahují na rozbor sociální participace žáků s mozkovou obrnou na základních

školách. V souladu s tím nejsou v relevantní literatuře uvedeny výzkumy, které by se

zaměřovaly na komparativní analýzu prediktorů sociální participace u dětí školního věku

s mozkovou obrnou v České republice a v Srbsku. V tomto smyslu je tento výzkum prvním,

který by měl otevřít dveře i dalším odborníkům, kteří se zabývají touto problematikou.

Domníváme se, že tento výzkum vytváří dobrý základ pro další zkoumání sociální

participace, a to nejen žáků s MO, ale i žáků s jinými poruchami. Fundament tohoto výzkumu

může být dobrou inspirací i pro jiné podobné komparativní studie, jak v Srbsku a v České

republice, tak i v jiných státech. Na základě těchto výzkumů lze rovněž sledovat změny

ve zkoumaných prostředích v delším časovém intervalu, což přispěje na jedné straně

k vytvoření adekvátních systémů podpory, zatímco na straně druhé může být základem studia

časového vývoje pozdějšího výzkumu ve srovnatelných prostředích.
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