## PROTOKOL O UZNÁNÍ

- 1) DIPLOMOVÉ/DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGORÓZNÍ
- 2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Marija Zulič, Ph.D.

Datum a místo narození: 12.10.1984, Bělehrad, Srbsko

Obor: Speciální pedagogika

Název diplomové/disertační práce: Prediktory sociální participace dětí s mozkovou obrnou v základních školách v České republice a Republice Srbsko

Datum obhájení diplomové/disertační práce: 21.9. 2018

Datum složení státní doktorské zkoušky: 19.9. 2017

Předseda státní rigorózní komise (jméno a podpis): Lea Květoňová

Členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): Vanda Hájková

Kateřina Hájková

Externí členové státní rigorózní komise (jméno a podpis): Marie Vítková

### Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní zkoušce a:

- 1) **U z n á v á** /
disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 8 odst. 1 / odst. 2 Rigorózního řádu UK.
- 2) **U z n á v á** / státní doktorskou zkoušku jako zkoušku rigorózní podle čl. 8 odst. 2
Rigorózního řádu UK.

V Praze dne... 7. 10. 2021

.....
Lea Květoňová,
podpis předsedy komise